2
rationibus, veritati similimis, congruentibus.
que Cbronologie, præcessisse autumo, vestigiis
infistere decrevi. Te itaque benigne Lector,
baud digneris hosce primitiarum, tenui
qvidem stylo compositarum, fætus, ad suetum
morem, placidis aspicere ocellis, meque a Zoilis
custoditum dare, exoratum accedo: eos enim
baud deesse, qvibus conamina hæcce naufragia
movent, non me fugit; propterea forte, qvod
nondudum societati huic Academicæ annume-
ratus fuerim, verum illis hæcce Poëta obvia
porto ora:

Tempora labuntur tacitisque senescimus annis
Ergo

Uttendum est etate, cito pede præterit etas,

Et nunquam redeunt, qui periere dics.

Ubi ut sit, omnibus tamen placere ne qvidem
cupio, si qvidem id impossibile est, imo omni-
bus placere qui studet, nemini tandem placet.
Ast bonis placere mihi sat erit. hisce vale
& fave.

MOMEN

זהות אני קראתיך כי-תענני

3

Psal. 17. v. 6.

MOMENTUM PRIMUM.

Omnium, diffitas hasce per orbis oras,
quæ cernere dantur, rerum, nulla
tere excepta, ut mediis extrinsecus as-
sumptis carere, ast si carerent; diu con-
servari, nequeant, indeoles est. Ut enim
lacessitis, variis laborum labyrinthis viri-
bus, quotidiano quo reficiantur, & ad
pristinam suam redeant conditionem,
alimento est opus, Corpusque ne ab aë-
ris intemperie, neve alia vi quacunque
externa lædatur, indumentis muniri ne-
cessa est: sic aliæ etiam res medium, quæ
asserventur, quoq; ab injuriis *illatis* vin-
didentur, expetunt, quarum in numero
lacer quoq; Codex nomen profitetur
suum: Nam quemadmodum aliæ, cujus-
cunque demum conditionis ac status fu-
erint, res, externa aliquaque indigent ope,
ita quoq; hic suos desiderat defen-
sores, reprimentes non Zoilos solum,
quibus nihil, proprio excepto facto,

ve-

Arectum, verum etiam authentiam ejus contra purpuræ Romanæ adulatores, qvam haud raro infringere avert, amose defendantes: ad hanc itaque splendam vicem, singularis Dei T. O. M. omnium bonorum pectorumq; donorum largitoris bonitas, præclaros è gente, sibi in peculium selecta, Judaica, prospexit viros, qvi Herculeo labore, multisq; curis, id egerunt, ut ei universale qvoddā erratū sive corruptela, potuisse hactenus, vel posset post hac, ad consummationē usq; seculi minimè inferri, qvin e vestigio percipi, pristinæq; restitui queat integritati. Opus autem ita adornatum, nomine insignitur Matoræ: cuius nomen & quatvor causarum genera, causam scilicet efficientem, materiam, formam, finem, mentis accutiori paulo indagine, summi Numinis suffulti gratia, pensitabimus.

MOMENTUM SECUNDUM.

Cum gratam fructuq; suo minime carentem rem, Philosophi omnium seculo-

culorum, in præmittenda ἐνομαθελογίᾳ,
τεχνημαθελογίᾳ, orbi præstiterint litera-
riæ, siqvidem nemini non est notum
illud tritum : *verba sunt nūtia rerum*,
res impendio magis citiusque inno-
tescunt, si verba penitus perspecta &
origine sua probè cognita fuerint: imo
ratio nominis non discussa, discentes fa-
cile turbare potest, ast eā discussā, faci-
lius in ipsius rei provehimur perce-
ptionem. Ideoq; nos, ne methodi, pru-
denti ejusmodi consilio suscepτæ, vio-
latores videamur, disquisitionem ἐνομαθ-
ελογίας primum aggredi, consultum duci-
mus: ea autem Εἰπυολογία, Οὐονυμία &
Συνονυμία expenditur. De originatione
vocis, qvam disputationis hujus exhibet
frons, tanto minus sumus solicii, qvan-
to facilius è thalamis suis eruitur, ne ve-
ro plane intactam relinqvamus, dici-
mus eam natales suas debere verbo ἡστ
qvod tradidit significat. Οὐονυμίαν qvod
attinet, sciendum est verbum hoc i,
dici de personis & rebus, qvæ de manu
unius in manum alterius, aut de po-
testate

testate hujus in potestatem illius deduntur. Hinc El. Lev. præf. 3. In genere verbum θέση dicitur de re, quam homo tradit, sive committit in manum alterius, ut eam pro lubitu recipiat in potestatem suam. 2. Dicitur de rebus animo conceptis, de doctrina & scientia, de consiliis & secretis, quæ unus alterum docet, quæ qvis alteri revelat, cognosenda proponeat, communicat & quasi in manus tradit. 3 Sumitur pro doctrina critica a præcis sapientibus tradita, circa textum sacrum Hebræum, genuinæ ejus lectioi conservandæ inserviente, & hæc est quam resolvendam nobis assumpsimus. Synonyma hujus vocis enucleare è re non ducimus.

MOMENTUM TERTIUM

Exposita breviter, pro ingenii talento, Ὀνοματολογία, methodus jam efflagitata suscepit, ut ipsam aggrediamur περιηγητολογίαν, in qua rei hujus natura alius indaganda venit, omissis itaque verborum ambagibus, statim definitionem cum

7

cum Buxt. Com. Mal. p. 6. talem exhibe-
mus: *Masora est doctrina Hebreorum critica,*
qua Scripturæ S. versus, voces & literæ nume-
ratae, omnisque ipsarum varietas notata, &
suis locis cum singulorum versuum recitatione
indicata est, ut sic constans & genuina ejus le-
gio conservaretur, & ab omni mutatione aut
corruptione aeternum præservaretur, & valde
premuniretur. In datæ definitionis expli-
catione, duo observatione digna occur-
runt, conceptus scilicet convenientiæ,
& inconvenientiæ, ille est doctrina, hic
a causis petitus est, qvas in seqventibus
exponemus. Et primum quidem cau-
sam efficientem, quam expendentibus
nobis, plurima lese obvia offerunt com-
pita, ideoqve semita ad veritatis aulam
ducens, haud facilis est inventu, tamen
ad clarorum qvorundam virorum vesti-
gia, rectam calcantium viam, (ut nobis
quidem persyalum habemus) aspici-
entes, pedem ulterius promovemus.
Quidam Judæos, qvos circa annum
Christi 508 Tiberiade, civitate Palestinæ,
opus istud conficiendum, convenisse
fe-

ferunt Masoræ constituunt authores; cuius sententiæ patroni sunt Gordonus Hunthleus, Aben Esra, Elias Levita, Iudeus Germanus, in præf. 3. libri Maloreth Hammasoreth, ubi etiam Jonam Grammaticum (qui post 1000um a Christo nato annum floruit) pro sententia sua adducit, qvorum tamen sententiam Chronologia non admittit, imo de Schola Tiberiensí apertè reclamat. Ea enim, mortuo Rege Jehuda sancto, circa annum Christi 230, studia literarum in Judæa dissipata, Scholasqve in Babyloniam translatas esse docet. Et licet ad tempora usque Hieronymi (circa annum 400) qui Tiberiade doctum Judæum ad scivit se ait, opera cujus in interpretatione usus fuerat, in præf. 108 reliquias doctorum ibi fuisse virorum probabile sit: ultra tamen istud tempus, ne memoria qvidem Tiberiadis, multo minus tam celebris ibi institutæ Synodi ulla alicubi mentio injicitur. Alii originem ejus beato Mosi tribuunt, sic El. Lev. præf. 3. p. II. **מִסּוֹרָה** dicitur,

qvod

quod ea sapientibus, uni ab altero (initio fa-
 eto à Mose, ut paulo post p. 12. seqvitur)
 ad Esdras usq; ad societatem ejus tradita fuerit.
 Alii adhuc sunt qui originem ejus, ad
 נָשִׁים כְּנָסֶת הַגְּדוֹלָה viros Synagogæ seu
 Consistorii magni, reducunt, cujus Præ-
 ses Esra Sacerdos, legis Divinæ peritis-
 simus, Esr. 7. 6. Symmystæ & σύμμετοι,
 Haggæus, Zacharias, Malachias, Ne-
 hemias, Zorobabel, Sacerdos Jeschua,
 cæterique primarii sacerdotes & levi-
 tæ, Ducis Zorobabelis, ex Babylonia co-
 mites, numero ducenti viginti, Esr. 8.
 v. 20. Sic enim libri Cosri auctor part.
 3. p. 26. dicit: *Et quid videtur tibi de eo,*
 quod ordinarunt vel instruxerunt (Viri Sy-
 nagogæ magnæ) Scripturam distincti-
 one in versus, Punctuatione, Accentibus, Ma-
 soris de observandis scilicet plenis וּ defec-
 tis, eousque, ut etiam literas numerarint,
 & explicarint, quod, litera Vau in voce וְ media sit litera legis; de vocibus item, ir-
 regulariter cum Kametz vel Patack, Tzere,
 vel Segol punctatis, &c. Eandem fovent senten-
 tiā R. Gedal. in Schalich. Rabb. p. 21, 22.

R. Azar. in Meor En. c. 59. p. 179.
 Elias præf, Ryth. 1. & præf. 3. R. Chajim præf. in Bibl. R. Mos. Bar. Nachman præf. in leg. Imo Buxt. in Mas. p. 130 hanc, communem Hebræorum ait esse sententiam, cui etiam nos, calculum adjicimus nostrum. Verum, quidam dicunt ambas posteriores sententias, suo posse stare tali, ita tamen, ut initium, tanti tamque laboriosi operis, Mosi, continuatio vero Esræ feratur accepta. De qua Maloræ successione, id est, genuinæ scriptionis & lectionis Bibliorum, per multas continuata ætates, auctor libri Cosri p. 26. scribit: *Sine dubio custodita est in cordibus, ratio τὸς Πατακ, Καμετζ, Χιρεχ, Ἔ extensio, Ἔ Schva, Ἔ accentus.* Et quidem in corde sacerdotum, quia ipsis necessarium fuit ad cultum, & ad docendos filios Israel. Et in corde Regum, quibus in mandatis datum fuit, ut semper secum haberent (librum legis) eumque legerent omnes dies vite. Et in corde judicum, quia necesse habuerunt in iudiciis. Et in corde Syndrii quibus opus habuerat, propterea quod scriptum

ptum erat: Et custodietis & facietis, quoniam
 haec est sapientia vestra & intelligentia
 vestra. Et in corde hypocitarum; ut extollant
 eis in iis, vel ea magnificiant. Et posuerunt
 septem Reges, & accentus, insignia dispositionibus
 illis, quae per Kabbalam inde a Moysi eo usque
 ad tempora Esrae & Synedrii magni,
 ut ex Rab. Juda Muscati cl. Buxr. de
 orig. punct. p. 29 explicat) propagau-
 runt, vel transcriperunt, viri quidam,
 quomodo supplendum putat, ex vetusto
 aliquo exemplari, R. Azarias cap. cit.
 in Meor. En. Uno verbo: Mosorethæ
 fuerunt, quasi centeni & milleni in sin-
 gulis generationibus, per annos multos,
 inquit. El. præf. 3 Mator. Auctor fuit
 Moses, ad legis nitorem perficiendum;
 propagator Esra, ad amissum restituendu-
 dum; conservatores Tiberientes, quo-
 rum opera, quæ ante traditioni orali
 comitabantur, jam literis sunt tradita.
 Ita prima, levi penicillo absoluta pensio-
 ne, methodus suscepta, nos jam trans-
 itum ad materiam facere (felici utinam
 sidere) s vadet.

MOMENTUM QVARTUM

Materia autem, qvam nobis expónendam assumpsimus, annotationes Criticas contextus facri respicit, utpote primo literas, qvarum tum qualitas in figura, tum quantitas in numero, a Massoræ observata est Auctori bus; figura qvidem, cum præter communem usum, sive majuscula, sive minuscula, sive inversa, sive suspensa, sive punctata, sive alter affecta fuerit: & ex hisce Judæi, singularia qvædam exsculpunt mysteria, ut Deut. 6. 4. in voce יְהוָה audi, scribitur י majusculum, ad excitandos (ex censura Judæorum) animos, ad magnæ illius doctrinæ, considerationem. Ibidem י in אֶחָד ad indicandum Dominum illum æternum, esse Deum unicum, nec alium esse Deum, præter ipsum. I Chron. 1. v. 1. in voce אֶחָד extat א majusculem. Gen. 1. v. 1. in בְּ שַׁׁיִת ב. Illud, ut esset memoriale, primi & unici hominis, unde generis humani primordia ducere, ejusque historiam pertexere, ibi Auctor statuebat. Hoc vero ad consideran-

dam

dam magnitudinem & sublimitatem operis creationis, qvod duplex iudicatum, cœli scilicet & terræ, qvod simul litera ב valore numeri sui indicat. Psal. 84 v. 4 in voce יְהֹוָה scribitur p majuscum, ad indicandum, magnificiendam esse Dei providentiam, qvæ se etiam ad minimas extendit aviculas, qvibus industriam, nidum & domum sibi parandam, ubertim largitur, multo magis piis largiturum, ut in domo Dei habitent, etiamsi ex ea, ut avicula ex nido, qvandoq; evagentur, ab hostili milvo expulsi. In voce שׁ in principio Cantici Canticorum legitur שׁ, ad indicandum, qvod sit laudatissimum & excellentissimum omnium Canticorum. Esth. 9. v. 29. in voce וַתִּבְחֹכֶם scribitur ח, ad amplificandam auctoritatem, & urgendam perpetuam observationem mandati, scripto isto comprehensi, de instituendis annuis hilariis, Purim sive festi sortium, qvæ in liberationem populi Judaici, & in exitum hostium Judæorum, ceciderant. Gen. 2. v. 4. In voce בְּחֵרֹאָם scribitur ח minusculum